chữ Hán) chú thích như sau:

"Gia-tô, dã lục, Lê Trang Tông, Nguyên Hoà nguyên niên, tam nguyệt nhật,

Dương nhân I-nê-khu tiềm lai Nam Chân chi Ninh Cường, Quần Anh, Giao Thuỷ chi Trà

Lũ âm dĩ Gia-tô tả ñạo truyền giáo".

Dịch nghĩa: “ Đạo Gia-tô, theo bút ký của tư nhân, tháng 3 năm Nguyên Hoà thứ nhất

(1533) ñời Lê Trang Tông, có người Tây dương tên I-Nê-Khu, lén ñến truyền ñạo Gia-tô

ở làng Ninh Cường và Quần Anh, huyện Nam Chân và làng Trà Lũ, huyện Giao Thuỷ” .

Tuy nhiên những chi tiết liên hệ tới Inekhu (có lẽ là phiên âm của Inigo trong tiếng

Tây Ban Nha - nay phiên âm là Inhaxiô) ngày nay không còn ñược ghi nhớ, và do ñó

Trong (Sài Gòn), Đông Đàng Trong (Quy Nhơn), Bắc Đàng Trong (Huế), Nam Vang

(Cần Thơ). Ở Đàng Ngoài: Tây Đàng Ngoài (Hà Nội), Nam Đàng Ngoài (Vinh), Đông

Đàng Ngoài (Hải Phòng), Trung Đàng Ngoài (Bùi Chu) và Bắc Đàng Ngoài (Bắc Ninh).

Khi triều ñình Huế ký Hiệp ước Giáp Thân 1884 với Pháp, công nhận sự ñô hộ của

Pháp thì Công giáo Việt Nam lúc ñó mới thật sự ñược tự do, công khai hoạt ñộng. Giáo

dân tăng nhanh, cơ sở tôn giáo như: nhà thờ, tu viện, tòa giám mục, trường học, viện

dưỡng lão, viện cô nhi... ñược xây dựng khắp nơi. Các giáo phận ñược chia nhỏ lại: miền